
 

 

Message n°24 – 8 juillet 2019 

Midi-Pyrénées / Ouest Audois 

 Aude BOUAS : 06.72.01.68.67            Eva DESCHAMPS : 06.99.50.28.73

 Matthieu KILLMAYER : 06.99.61.49.97            Jean Luc VERDIER : 06.77.15.19.40

AVANT-PREMIERE !  
Résultats provisoires des essais variétés blé tendre SUD-OUEST 

 

Les résultats provisoires ci-ŘŜǎǎƻǳǎ ǎƻƴǘ ƛǎǎǳǎ ŘΩǳƴ 
regroupement de 5 essais du Sud-Ouest de la France : Issigeac 
(24), En Crambade (31), Preignan (32), Cauzac (47) et Gaillac 
(81). Il reste deux essais à regrouper (12 et 82). 

Les rendements moyens des essais varient entre 82 q/ha et 104 
q/ha. Cette année est marquée par de fortes contraintes 
climatiques. 9ȄŎŝǎ ŘΩŜŀǳ ƘƛǾŜǊƴŀƭΣ sécheresse printanière, excès 

ŘΩŜŀǳ ǇǊƛƴǘŀƴƛŜǊ ŜƴǎǳƛǘŜΣ ǉǳŀǎƛƳŜƴǘ ǊƛŜƴ ƴΩŀ ŞǘŞ ŞǇŀǊƎƴŞ ŀǳȄ 
céréales. 

Le regroupement des essais 2020 confirme la productivité 
ŘΩinscriptions récentes : Orloge, RGT Cesario, Providence ou 
Complice. 

Dans les nouvelles variétés inscrites, Hyligo (hybride), LG 
Astrolabe et SY Rocinante occupent les premières places du 
regroupement.  

 

 Regroupement provisoire des 5 essais Blé tendre du Sud-Ouest de la France : 
 

  

Avis Rendement à 15% validé REGULARITE - Rendement à 15% validé

Préc. Qualité Protéine Rés. VARIETES traité fongicide moyenne et écart-type en q/ha

épiaison Arvalis GPD Mos Q/ha  % MG.

7 BPS 4 Hyb HYLIGO 95.8 106

7 BP 7 LG ASTROLABE 95.3 105

7 BPS 3 SY ROCINANTE 94.5 104

7 BPS 6 R RGT CESARIO 94.3 104

7 BPS 7 PROVIDENCE 94.2 104

7 BPS 6 COMPLICE 94.1 104

7.5 BPS 9 ORLOGE 93.9 104

6.5 BB 5 HANSEL 93.4 103

7.5 BPS 5 S Hyb HYPODROM* 93.2 103

7.5 BPS 7 OBIWAN 93.2 103

7 BPS 6 S TARASCON 92.9 103

7 BPS 8 S UNIK 92.9 102

7 BPS 5 R KWS ULTIM 92.7 102

7.5 BP 7 SY PASSION 92.0 102

KWS DROP 91.8 101

7 BP 6 R MACARON 91.1 101

RGT VIVENDO 90.3 100

7.5 BPS 7 PIBRAC 90.1 99

7 BPS 6 TENOR 89.7 99

6.5 BPS 6 GRAVURE 89.6 99

7 BPS 5 GERRY 89.3 99

7 BPS 7 FANTOMAS 88.9 98

7.5 BPS 6 R TALENDOR 88.4 98

7.5 BPS 8 FILON 88.2 97

7 BPS 5 RGT NATUREO 88.0 97

7 BPS 6 GRIMM* 87.2 96

6.5 BPS 5 PILIER 86.5 95

RGT MONTECARLO 86.5 95

7 BPS 5 S OREGRAIN 84.6 93

6.5 BP 6 LG ABSALON 84.0 93

7.5 BP 6 RGT BORSALINO 83.2 92

 

Moy. Générale 0 90.6 Le trait vertical représente la moyenne générale.

ETR 3.6 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport

Nombre d'essais 5 à l'ensemble des variétés testées, elle est égale à 2 écarts-types.

* : données estimées dans un ou plusieurs lieux
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 Rendement par essais en quintaux – Blé tendre – Région Sud-Ouest – Récolte 2020 

 

 
  

Commune : CAUZAC ISSIGEAC MONTANS
MONTESQUIEU-

LAURAGAIS
PREIGNAN

MOY.

Département : 47 24 81 31 32 q/ha

Partenaire : AGRI AGEN

Date de semis : 28/10/2019 30/10/2019 26/10/2019 29/10/2019 28/10/2019

Type de sol : 
TERREFORTS 

PROFONDS

TERREFORTS 

SUPERFICIELS

BOULBÈNES 

PROFONDES

TERREFORTS 

PROFONDS

TERREFORTS 

PROFONDS

Prof. exploitable racines (cm) : 120 100 90 120 120

Précocité 

épiaison

Classe 

Arvalis

Protéine 

GPD Mosaïques

Type 

d'hybride
Nature du précédent : TOURNESOL TOURNESOL

MAÏS POP 

CORN
TOURNESOL TOURNESOL

7 BPS 4 Hyb HYLIGO 100.3 86.6 90.2 105.4 96.4 95.8

7 BP 7 LG ASTROLABE 93.7 87.0 91.7 107.0 97.0 95.3

7 BPS 3 SY ROCINANTE 88.4 83.6 90.6 111.1 98.9 94.5

7 BPS 6 R RGT CESARIO 88.8 88.6 90.1 111.2 92.9 94.3

7 BPS 7 PROVIDENCE 88.5 88.2 89.8 110.8 93.7 94.2

7 BPS 6 COMPLICE 85.6 87.4 95.4 106.6 95.7 94.1

7.5 BPS 9 ORLOGE 87.3 88.2 93.8 104.2 95.7 93.9

6.5 BB 5 HANSEL 92.6 93.1 82.8 112.5 85.7 93.4

7.5 BPS 5 S Hyb HYPODROM * 94.1 89.1 109.0 88.2 (93.2)

7.5 BPS 7 OBIWAN 90.2 85.6 91.5 105.7 92.7 93.2

7 BPS 6 S TARASCON 92.0 87.6 86.4 107.2 91.2 92.9

7 BPS 8 S UNIK 86.3 78.6 93.9 110.8 94.8 92.9

7 BPS 5 R KWS ULTIM 94.8 83.6 91.1 103.0 90.8 92.7

7.5 BP 7 SY PASSION 93.0 82.9 92.9 100.9 90.5 92.0

KWS DROP 86.4 82.6 87.2 109.7 93.3 91.8

7 BP 6 R MACARON 84.7 81.3 91.6 105.0 92.8 91.1

RGT VIVENDO 84.6 84.2 87.8 108.1 86.6 90.3

7.5 BPS 7 PIBRAC 82.9 87.6 90.3 103.1 86.4 90.1

7 BPS 6 TENOR 90.1 77.2 85.8 104.1 91.3 89.7

6.5 BPS 6 GRAVURE 86.2 85.4 85.4 97.8 93.5 89.6

7 BPS 5 GERRY 84.7 78.1 87.5 107.8 88.5 89.3

7 BPS 7 FANTOMAS 86.9 80.8 87.4 101.3 88.2 88.9

7.5 BPS 6 R TALENDOR 85.6 79.2 88.0 96.3 93.0 88.4

7.5 BPS 8 FILON 90.0 76.2 88.9 97.1 88.9 88.2

7 BPS 5 RGT NATUREO 84.4 82.9 84.7 100.9 86.9 88.0

7 BPS 6 GRIMM * 85.3 81.0 87.4 81.6 (87.2)

6.5 BPS 5 PILIER 86.3 78.3 78.4 105.1 84.6 86.5

RGT MONTECARLO 85.0 76.7 83.4 97.9 89.2 86.5

7 BPS 5 S OREGRAIN 85.6 74.0 81.3 95.8 86.1 84.6

6.5 BP 6 LG ABSALON 83.1 82.4 78.6 95.7 80.1 84.0

7.5 BP 6 RGT BORSALINO 80.4 72.8 85.9 89.6 87.4 83.2

Moy. générale (q) : 88.1 82.7 88.0 104.0 90.3 90.6

Ecart type résiduel essai : 3.5 3.2 2.7 3.8 2.8 3.6
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 Rendement par essais en % - Blé tendre – Région Sud-Ouest– Récolte 2020 
 

 
  

Commune : CAUZAC ISSIGEAC MONTANS
MONTESQUIEU-

LAURAGAIS
PREIGNAN

MOY.

Département : 47 24 81 31 32 %

Partenaire : 

Date de semis : 28/10/2019 30/10/2019 26/10/2019 29/10/2019 28/10/2019

Type de sol : 
TERREFORTS 

PROFONDS

TERREFORTS 

SUPERFICIELS

BOULBÈNES 

PROFONDES

TERREFORTS 

PROFONDS

TERREFORTS 

PROFONDS

Prof. exploitable racines (cm) : 120 100 90 120 120

Précocité 

épiaison

Classe 

Arvalis

Protéine 

GPD Mosaïques

Type 

d'hybride
Nature du précédent : TOURNESOL TOURNESOL

MAÏS POP 

CORN
TOURNESOL TOURNESOL

7 BPS 4 Hyb HYLIGO 114 105 103 101 107 106

7 BP 7 LG ASTROLABE 106 105 104 103 107 105

7 BPS 3 SY ROCINANTE 100 101 103 107 110 104

7 BPS 6 R RGT CESARIO 101 107 102 107 103 104

7 BPS 7 PROVIDENCE 100 107 102 106 104 104

7 BPS 6 COMPLICE 97 106 108 102 106 104

7.5 BPS 9 ORLOGE 99 107 107 100 106 104

6.5 BB 5 HANSEL 105 113 94 108 95 103

7.5 BPS 5 S Hyb HYPODROM * 107 101 105 98 (103)

7.5 BPS 7 OBIWAN 102 103 104 102 103 103

7 BPS 6 S TARASCON 104 106 98 103 101 103

7 BPS 8 S UNIK 98 95 107 106 105 102

7 BPS 5 R KWS ULTIM 108 101 103 99 101 102

7.5 BP 7 SY PASSION 106 100 106 97 100 102

KWS DROP 98 100 99 105 103 101

7 BP 6 R MACARON 96 98 104 101 103 101

RGT VIVENDO 96 102 100 104 96 100

7.5 BPS 7 PIBRAC 94 106 103 99 96 99

7 BPS 6 TENOR 102 93 98 100 101 99

6.5 BPS 6 GRAVURE 98 103 97 94 104 99

7 BPS 5 GERRY 96 94 99 104 98 99

7 BPS 7 FANTOMAS 99 98 99 97 98 98

7.5 BPS 6 R TALENDOR 97 96 100 93 103 98

7.5 BPS 8 FILON 102 92 101 93 99 97

7 BPS 5 RGT NATUREO 96 100 96 97 96 97

7 BPS 6 GRIMM * 97 98 99 90 (96)

6.5 BPS 5 PILIER 98 95 89 101 94 95

RGT MONTECARLO 96 93 95 94 99 95

7 BPS 5 S OREGRAIN 97 89 92 92 95 93

6.5 BP 6 LG ABSALON 94 100 89 92 89 93

7.5 BP 6 RGT BORSALINO 91 88 98 86 97 92

Moy. générale (q) : 88.1 82.7 88.0 104.0 90.3 90.6

Ecart type résiduel essai : 3.5 3.2 2.7 3.8 2.8 3.6
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 Rendements pluriannuels – Blé tendre – Région Sud-Ouest- Récolte 2020 

 
[Ŝ ŎƻƳǇƻǊǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ǾŀǊƛŞǘŞǎ Ŝǎǘ ǘǊŝǎ ƳŀǊǉǳŞ ǇŀǊ ƭΩŀƴƴŞŜ ŎƭƛƳŀǘƛǉǳŜ : il est pǊŞŦŞǊŀōƭŜ ŘŜ ƭΩŀǇǇǊŞŎƛŜǊ ǎǳǊ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ ŀƴƴŞŜǎΦ 
Le rendement est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime 
et la moyenne pluriannuelle. (ex : 9 = 2019 ; 0 : 2020) 
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 Caractéristiques des blés tendres 
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Message n°24 – 8 juillet 2020 

 

 

 Aude BOUAS : 06.72.01.68.67            Eva DESCHAMPS : 06.99.50.28.73

 Matthieu KILLMAYER : 06.99.61.49.97            Jean Luc VERDIER : 06.77.15.19.40

 LUTTE CONTRE LES MALADIES : traitements de semences fongicides ou fongi-insecticide  

Spécialités 
Dose 
l/q  

Substances 
actives 

CARIE 
FUSARIOSES PIETIN 

ECHAUDAGE F. graminearum Microdochium spp. 

CELEST NET  0,2 Fludioxonil 25 g/l    p 

CELEST GOLD NET 0,2 
Fludioxonil 25 g/l 
Difénoconazole 25 g/l 

(*)   p 

CELEST POWER 0,2 
Fludioxonil 25 g/l 
Sedaxane  25 g/l 

(*)   p 

CERALL (1) 1 
Pseudomonas chlororaphis  
MA342  

    p 

COPSEED (1) 0,1 
Sulfate de cuivre 
tribasique  190 g/l 

 p p p 

DIFEND EXTRA 0,2 
Fludioxonil 25 g/l 
Difénoconazole 25 g/l 

(*)   p 

LATITUDE XL (2) 0,2 Silthiofam 125 g/l p p p  

NEGEV 0,1 
Fludioxonil 50 g/l 
Tébuconazole 10 g/l 

(*)   p 

PREMIS 25 FS  0,2 Triticonazole 25 g/l (*)  p p 

PREPPER  0,2 Fludioxonil 25 g/l    p 

RANCONA 15 ME, 
OXANA 

0,1 Ipconazole 15 g/l (*)   p 

REDIGO, MISOL 0,1 Prothioconazole 100 g/l (*)   p 

REDIGO PRO 0,05 
Prothioconazole 150 g/l 
Tebuconazole 20 g/l 

(*)   p 

RUBIN PLUS 0,15 
Fludioxonil 33,3 g/l 
Tritinoconazole 33,3 g/l 
Fluxapyroxad 33,3 g/l 

(*)   p 

VIBRANCE GOLD  0,2  
Fludioxonil 25 g/l 
Difénoconazole 25 g/l 
Sedaxane 50 g/l 

(*)   p 

Vinaigre (1) (3) 1,0 
au maximum 10% 
ŘΩŀŎƛŘŜ acétique 

    

AUSTRAL PLUS NET 0,5 
Fludioxonil 10 g/l 
Téfluthrine 40 g/l 

   p 

 
 LUTTE CONTRE LES RAVAGEURS : traitement de semence insecticide ou fongi-insecticide (italique) 

Spécialités 
Dose 
l/q  

Substances actives Pucerons Cicadelles Zabre Taupins Mouche grise 

ATTACK (4) 0,1 Téfluthrine 200 g/l p p    

AUSTRAL PLUS NET 0,5 
Fludioxonil 10 g/l 
Téfluthrine 40 g/l 

p p    

LANGIS 0,2 Cyperméthrine 300 g/l      

 

Légende :  Non autorisé ƶ : Non préconisé ni cautionné par la firme, application sous la responsabilité de l'utilisateur. 

 

Efficacité  Bonne  Moyenne  Faible  Absence ~ : à confirmer  aŀƴǉǳŜ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ 

 
όϝύ /!wL9 Υ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩǳƴŜ ǎǳōǎǘŀƴŎŜ ŀŎǘƛǾŜ Ł ŀŎǘƛƻƴ ǎȅǎǘŞƳƛǉǳŜΣ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ǳƴ ƳŜƛƭƭŜǳǊ ŎƻƴǘǊƾƭŜ Ŝƴ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ǎƻƭ ŎƻƴǘŀƳƛƴé. 
(**) ERGOT : efficacité uniquement sur sclérotes résiduels dans les semences (après tri), pas d'efficacité sur les sclérotes du sol. 
(1) Autorisé en agriculture biologique. Efficacité vis-à-vis de la carie évaluée uniquement sur semences contaminées.  
(2) Spécialité anti-piétin échaudage à associer à un traitement fongicide pour le contrôle des autres maladies.  
(3) Substance de base, vinaigre de qualité alimentaire, dilution 1 l vinaigre + 1 l eau.  
(4) Pour protéger les organismes aquatiques, les semences doivent être entièrement incorporées dans le sol à une profondeur de 3 cm. 
 
5ΩŀǇǊŝǎ ŘŞǇƭƛŀƴǘ !w±![L{ - Institut du végétal - Mai 2020 
 


